
Modifica della determina n.191 del 10 Ottobre
2019 "Affidamento del servizio di organizzazione e
gestione integrata di un evento (Codice CIG
Z5629CD1ED) e del servizio di pubblicità e
marketing attinente la definizione e
l'implementazione di una strategia di
comunicazione, comprensiva di un piano di
comunicazione (Codice CIG Z5629CCD06),
nell'ambito del progetto europeo Spazio Alpino
"Increasing the attractiveness of dual education for
skilled crafts and trades in the Alpine Space" - di
seguito indicato con l'acronimo "DUALPLUS"
Codice CUP C69J18000180007. Impegno di spesa
euro 86.864,00 sul capitolo 908244."

Determinazione n. 204 del 04/11/2019

Modifica della determina n.191 del 10 Ottobre 2019 "Affidamento del servizio di organizzazione e
gestione integrata di un evento (Codice CIG Z5629CD1ED) e del servizio di pubblicità e marketing
attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di comunicazione, comprensiva di un
piano di comunicazione (Codice CIG Z5629CCD06), nell'ambito del progetto europeo Spazio Alpino
"Increasing the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space" - di
seguito indicato con l'acronimo "DUALPLUS" Codice CUP C69J18000180007. Impegno di spesa euro
86.864,00 sul capitolo 908244."

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 204 DI DATA 04 Novembre 2019
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Modifica della determina n.191 del 10 Ottobre 2019 "Affidamento del servizio di organizzazione e gestione
integrata di un evento (Codice CIG Z5629CD1ED) e del servizio di pubblicità e marketing attinente la
definizione e l'implementazione di una strategia di comunicazione, comprensiva di un piano di
comunicazione (Codice CIG Z5629CCD06), nell'ambito del progetto europeo Spazio Alpino "Increasing the



attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space" - di seguito indicato con
l'acronimo "DUALPLUS" Codice CUP C69J18000180007. Impegno di spesa euro 86.864,00 sul capitolo
908244."
RIFERIMENTO : 2019-S116-00293
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
- Vista la propria determinazione n.191 del 10 ottobre 2019 che affida i seguenti servizi:
- Servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento - nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS
- alla ditta metaevents Sas, Partita IVA n.
02658300211, per un importo di euro 32.200,00 al netto di IVA;
- Servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di
comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione - nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS -
alla ditta OGP SRL, Partita IVA n.
01129400220, per un importo di euro 39.000,00 al netto di IVA;
- Tenuto conto che le prestazioni potranno avere inizio a partire dalla data della sopracitata determinazione n.
191/2019, nelle more della stipula dei contratti;
- Ritenuto inoltre necessario specificare i tempi delle prestazioni di cui in oggetto così come indicato di
seguito:
- il servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS
(CIG Z5629CD1ED) terminerà entro il 31 dicembre 2019;
- il servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di
comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS
(CIG Z5629CCD06 terminerà entro il 15 luglio 2021;
- Dato atto che i compensi verranno erogati ad avvenuta realizzazione del servizio, entro 30
giorni dall'accertamento della regolare esecuzione secondo le modalità previste dall'art. 31
della l.p. n. 23/1990, che avviene entro 30 giorni dalla presentazione di regolare documentazione fiscale;
- Dato atto che si prevedono le seguenti modalità di pagamento del compenso:
- per il servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento affidato alla ditta metaevents Sas,
l'erogazione del compenso in un'unica tranche al completamento del servizio;
- per il servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di
comunicazione, affidato alla ditta OGP SRL, l'erogazione del compenso avverrà in 3 tranche di pagamento:
i. la prima tranche, pari al 30% del corrispettivo, ad avvenuta presentazione della Strategia di comunicazione,
comprensiva del piano di comunicazione e del Report periodico da inserire nel sistema eMS, previsto entro
Febbraio 2020;
ii. la seconda tranche, pari al 35% del corrispettivo, previa presentazione di una Relazione dell'appaltatore
sulle specifiche attività realizzate, che preveda almeno la realizzazione di tutti i template grafici,
l'aggiornamento del sito web di progetto e dei canali social, e la realizzazione di un secondo Report periodico
da inserire nel sistema eMS, previsto entro Agosto 2020;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00293
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
iii. il saldo a conclusione delle attività previste dal presente capitolato e dietro presentazione dell'ultimo
Report periodico da inserire nel sistema eMS,
previsto entro Luglio 2021;
- Tenuto conto, inoltre, che per il servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e
l'implementazione di una strategia di comunicazione , affidato alla ditta OGP SRL, la presentazione della
Strategia di comunicazione, comprensiva del piano di comunicazione e del Report periodico da inserire nel
sistema eMS, richiesta per il pagamento della prima tranche del compenso, potrà avvenire entro il corrente
anno e che la data prevista del Febbraio 2020 è un termine massimo;
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei



beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22
maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
- vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina
delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione
della legge provinciale sull'energia 2012";
- visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. "Codice dei contratti pubblici";
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia, che definisce gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare gli articoli 53 e 56 e l'Allegato 4/2;
- visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
D E T E R M I N A
1. di sostituire il punto 4 del dispositivo della determinazione n. 191 di data 10 ottobre 2019
con il seguente:
"4. di disporre che gli incarichi alle ditte aggiudicatarie potranno avere inizio dalla data della presente
determinazione, nelle more della stipula dei contratti. In tal caso, il corrispettivo dovuto sarà erogato solo
dopo la stipula dei contratti stessi";
2. di dare atto che i tempi dei servizi affidati con la determinazione n. 191 dd. 10 ottobre 2019,
sono i seguenti:
- il servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS
(CIG Z5629CD1ED) terminerà entro il 31 dicembre 2019;
- il servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una RIFERIMENTO :
2019-S116-00293
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
strategia di comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione nell'ambito del progetto europeo
DUALPLUS (CIG Z5629CCD06)) terminerà entro il 15 luglio 2021;
3. di dare atto che le modalità di pagamento e fatturazione del relativo compenso sono quelle specificate in
premessa;
4. di sostituire il punto 5. della determinazione n. 191 del 10 ottobre 2019 con il seguente:
"5. di far fronte alla spesa di euro 39.284,00 (importo lordo comprensivo di IVA al 22%)
per la ditta metaevents Sas e alla spesa di euro 47.580,00 (importo lordo comprensivo di IVA al 22%) per la
ditta OGP SRL, prevista dal presente provvedimento, e relativa alla prenotazione fondi n. 2015186 di cui alla
determinazione n. 152 di data 30 luglio 2019,
impegnando la stessa, coerentemente con l'esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 56
Decreto Legislativo 118/2011 e l'All. 4/2, nel seguente modo:
- Euro 39.284,00 per la ditta metaevents Sas ed euro 14.274,00 per la ditta OGP SRL),
sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2019 così suddivisi:
- Euro 33.391,40 per la ditta metaevents Sas (85% corrispondente quota FESR)
- Euro 5.892,60 per la ditta metaevents Sas (15% quota Stato););
- Euro 12.132,90 per la ditta OGP SRL (85% corrispondente quota FESR)
- Euro 2.141,10 per la ditta OGP SRL (15% corrispondente quota Stato);
- Euro 16.653,00 per la ditta OGP SRL sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2020 così suddivisi:
- Euro 14.155,05 (85% corrispondente quota FESR)
- Euro 2.497,95; (15% corrispondente quota STATO)
- Euro 16.653,00 per la ditta OGP SRL sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2021 così suddivisi:
- Euro 14.155,05 (85% corrispondente quota FESR)



- Euro 2.497,95; (15% corrispondente quota STATO)";
5. di sostituire il punto 6. della determinazione n. 191 del 10 ottobre 2019 con il seguente:
"6. di ridurre di euro 1.268,80 per minor utilizzo la prenotazione fondi n. 2015186 di cui alla determinazione
n. 152 di data 30 luglio 2019 sul capitolo 908244 rispettivamente per:
- Euro 466,04 per l'esercizio finanziario 2019;
- Euro 401,38 per l'esercizio finanziario 2020;
- Euro 401,38 per l'esercizio finanziario 2021;
rendendo disponibili tali somme sulle risorse programmate con delibera della Giunta Provinciale n. 1310 di
data 27 luglio 2018 sul capitolo 908244 con prenotazione fondi n. 2013375
rispettivamente sugli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021."
RIFERIMENTO : 2019-S116-00293
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
6. di dare atto che null'altro è modificato rispetto alla precedente determinazione n. 191 del 10
ottobre 2019.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00293
Pag 5 di 6 GT - IM
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2019-S116-00293
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


